
36920  Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 27 de dezembro de 2013 

 Despacho n.º 16831/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 
de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 

competências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores 
a seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2013. 

Nome Grupo de recrutamento
Classificação 
profissional

(valores)

Ana Maria Pinto de Figueiredo Veloso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . . 13
Margarida Alexandra Fidalgo Nunes Lavrador Cunha Costa  . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5
Maria da Encarnação Rodrigues da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 - Português e Estudos Sociais/História  . . . . . . . . . . . . . . 12,5
Nuno Baptista Pereira Caldas de Vasconcelos. . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5
Pedro Jorge dos Santos Nunes Ricardo Mesquita  . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 27 de novembro de 2013. — O Diretor -Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.

207476758 

 Despacho n.º 16832/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 
de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 
competências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores 
a seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2013. 

Nome
Grupo de recrutamento/

disciplina
vocacional da música

Classificação
profissional

(valores)

Ana Marta Antunes Pedro  . . . 430 — Economia e Con-
tabilidade

14

David Gonçalves Mateus . . . . 500 — Matemática. . . 14,5
Graça Maria Marques Afonso 410 — Filosofia . . . . . 12,5
Humberto Manuel Índio Tomás 

Chaves.
510 — Física e Química 13,5

João Miguel da Costa Besteiro 
Oliveira de Freitas.

430 — Economia e Con-
tabilidade

13

Luís Daniel Lopes Sotomaior 
Carvalhoso.

610 — Música/ M25 — 
Violoncelo/M32 — 
Música de Conjunto

15

Maria de Fátima Basílio Pinto 560 — Ciências Agro-
pecuárias

14,5

Sílvia de Lemos Pires. . . . . . . 330 — Inglês  . . . . . . . 14,5

 29 de novembro de 2013. — O Diretor -Geral da Administração 
Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.

207476766 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 16833/2013
A requerimento da Assembleia Distrital de Coimbra, entidade insti-

tuidora do Instituto Superior Miguel Torga;
Instruído e apreciado, nos termos do artigo 37.º do Decreto -Lei 

n.º 88/2006, de 23 de maio, o pedido de registo da criação do curso de 
especialização tecnológica em Técnicas de Gestão Comercial e Marke-
ting, a ministrar naquele Instituto;

ANEXO
1 — Instituição de formação:
Instituto Superior Miguel Torga.

2 — Denominação do curso de especialização tecnológica:
Técnicas de Gestão Comercial e Marketing.

3 — Área de formação em que se insere:
342 — Marketing e publicidade.

4 — Perfil profissional que visa preparar:
O técnico especialista em técnicas de gestão comercial e marketing é 

o profissional que, de forma autónoma ou sob orientação, acompanha e 
desenvolve a mais eficaz forma de comunicação com os clientes, inter-
vindo na área comercial através da promoção de produtos, de forma a 
captar novos clientes, e fideliza e acompanha, de forma personalizada, 
os clientes atuais.

5 — Referencial de competências a adquirir:
Pesquisar, recolher, tratar e analisar informação relevante para o 

desempenho da sua atividade, nomeadamente sobre a relação entre a 
empresa e o mercado, no referente a uma eficaz gestão dos produtos 
da empresa no mercado competitivo da atualidade, tendo em conta a 
constante evolução deste, quer a nível nacional, quer internacional;

Colaborar na gestão de marketing da instituição ou empresa;
Intervir na gestão comercial e gestão direta das vendas, através da 

promoção de produtos, utilizando os canais de comunicação e distri-
buição adequados;

Participar em estudos de mercado relevantes para o conhecimento do 
comportamento do consumidor;

Apoiar as decisões de definição de estratégias e produtos a adotar pela 
empresa, dando informações sobre os meios mais eficazes de captação 
da clientela, sugerindo alterações aos produtos ou serviços existentes 
ou propondo novos produtos ou serviços.

6 — Plano de formação: 

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Determino:
É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele faz 

parte integrante, a criação do curso de especialização tecnológica em 
Técnicas de Gestão Comercial e Marketing, a ministrar no Instituto 
Superior Miguel Torga a partir do ano letivo de 2013 -2014, inclusive.

16 de dezembro de 2013. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor 
Magriço.

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . . . . . Línguas e literaturas estrangeiras Inglês Técnico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Gestão e administração  . . . . . . . Noções Básicas de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4

Tecnológica  . . . . . . . . . . . . . Finanças, banca e seguros  . . . . . Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 50 3



Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 27 de dezembro de 2013  36921

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnicas de Investigação e Estatística Aplicada 75 50 3
Marketing e publicidade  . . . . . . Introdução ao Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Marketing e publicidade  . . . . . . Introdução à Comunicação de Marketing  . . . . . 75 50 3
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Direito Comercial e da Publicidade . . . . . . . . . . 75 50 3
Marketing e publicidade  . . . . . . Distribuição e Desenvolvimento de Locais de Venda 100 75 4
Comércio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnicas de Negociação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Marketing e publicidade  . . . . . . Comportamento do Consumidor  . . . . . . . . . . . . 75 50 3
Marketing e publicidade  . . . . . . Marketing Direto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 50 3
Marketing e publicidade  . . . . . . Design e Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 50 3
Marketing e publicidade  . . . . . . Estudos de Mercado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Marketing e publicidade  . . . . . . Marketing e Comunicação On -line  . . . . . . . . . . 100 75 4
Marketing e publicidade  . . . . . . Técnicas de Vendas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . Técnicas de Previsão de Vendas. . . . . . . . . . . . . 75 50 3

Em contexto de trabalho  . . . Marketing e publicidade  . . . . . . Estágio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 400 16

Total . . . . . . . . . 1 800 1 400 72

 7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 
de 23 de maio:

Não são fixadas.

8 — Número máximo de formandos:

Em cada admissão de novos formandos:20
Na inscrição em simultâneo no curso:40

9 — Plano de formação adicional (artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio): 

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . . . . Língua e literatura materna  . . . . . . . . Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 50 4
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fundamentos de Matemática . . . . . . 150 75 6

Tecnológica  . . . . . . . . . . . . Informática na ótica do utilizador  . . . Introdução à Informática  . . . . . . . . . 125 75 5

Total  . . . . . . . . . 375 200 15

Notas
Na coluna (4) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.
Na coluna (5) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea d) do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto-

-Lei n.º 88/2006, de 23 de maio.
Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acumu-

lação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.

 207475201 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alto dos Moinhos, Sintra

Louvor n.º 1203/2013
No momento que cessa funções neste Agrupamento de Escolas, por 

motivo de aposentação, apraz -me louvar publicamente o professor Her-
nâni Adelino Oliveira Gonçalves pelo seu elevado grau de profissio-
nalismo, dedicação e capacidade de liderança demonstrado ao longo 
dos anos no exercício de funções docentes e dos demais cargos que 
desempenhou ao longo da sua carreira docente, com especial relevo 
para as de Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica 2,3 da 
Terrugem, Presidente do Conselho Pedagógico, Presidente da Comissão 
Instaladora do Agrupamento de Escolas Alto dos Moinhos e Presidente 
do Conselho Geral.

As suas qualidades humanas, assentes num forte caráter, na leal-
dade e no sentido de justiça conquistaram a estima e o respeito de 

 Agrupamento de Escolas de Diogo Cão, Vila Real

Aviso n.º 15719/2013

Nos termos do disposto na alínea d), do n.º 1 e do n.º 2, do artigo 37.º, 
Capítulo V, da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se pública a 
lista nominativa do pessoal docente e não docente do Agrupamento de 
Escolas Diogo Cão, Vila Real cuja relação jurídica de emprego público 
cessou por motivo de aposentação, conforme refere a alínea c), do ar-
tigo 251.º, Anexo I, da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, no período 
compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2013. 

toda a comunidade educativa pelo que é, com todo o direito e dever, 
publicado este louvor.

28 de outubro de 2013. — A Diretora, Maria Luísa Gadanho de 
Oliveira.

207472797 

Nome Categoria Grupo Índice Aposentação

Maria Irene Gaudêncio Pinto Montes  . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . . 300 340 2013-08-22
Helena Maria Gil Martins Ferreira Coutinho. . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . . 220 340 2013-08-26




